
در سال های اخیر، آموزش و پرورش با تغییرات گسترده ای روبه رو 
شده است. گســترش فناوری، تغییر ســبک زندگی خانواده ها و 
پیچیده تر شــدن مســائل اجتماعی باعث شده انتظارات از مدرسه 
و به ویــژه معلم افزایش یابد. دیگر نقش معلم تنها انتقال اطلاعات 
کتاب درسی نیست، بلکه او به عنوان فردی اثرگذار در شکل گیری 
شــخصیت، نگرش ها و مهارت های زندگی دانش آموزان شناخته 
می شود. به همین دلیل، توجه به کیفیت عملکرد معلمان و شناخت 
دقیــق ویژگی های یک معلم خوب به یــکی از دغدغه های اصلی 
نظام های آموزشی در سراســر جهان تبدیل شده است. بسیاری از 
صاحب نظران آموزشی بر این باورند که هیچ نظام آموزشی نمی تواند 
از ســطح کیفیت معلمان خود فراتر رود و هرگونه تحول پایدار در 

آموزش، از کلاس درس و معلم آغاز می شود.
از سوی دیگر، دانش آموزان به عنوان مخاطبان اصلی فرایند آموزش، 
تجربه زیسته و مستقیمی از حضور معلم در کلاس دارند. نگاه آنان 
به معلم، می تواند بازتابی واقعی از اثربخشی آموزش باشد. بررسی 
دیــدگاه دانش آموزان درباره معلم خوب، نوعی نیازســنجی مهم 
برای بهبود برنامه های تربیت معلم و آموزش های ضمن خدمت به 
شمار می رود. این رویکرد کمک می کند تا سیاست گذاران آموزشی 

و برنامه ریــزان درسی، به جای تکیه صرف بر معیارهای نظری، از 
تجربه هــای واقعی دانش‌آموزان نیز بهره بگیرنــد. به ویژه در دوره 
متوسطه اول که دانش آموزان در سنین حساس نوجوانی قرار دارند، 
نقش معلم در هدایت تحصیــلی، عاطفی و اجتماعی آنان اهمیتی 

دوچندان پیدا می کند.
در همین راستا، عباس پورسلیم، استادیار گروه آموزش علوم تربیتی 
دانشگاه فرهنگیان، تحقیقی را با تمرکز بر دیدگاه دانش آموزان دوره 
متوسطه اول انجام داده است. این پژوهش با هدف شناخت تجربه ها 
و برداشــت های دانش آموزان از مفهوم معلم خوب صورت گرفته 
و تلاش کرده اســت با نگاهی عمیــق، ابعاد مختلف این مفهوم را 

روشن کند.
روش انجام این پژوهش از نوع کیفی بوده و با رویکرد پدیدارشناسی 
انجام شده است. پدیدارشناسی روشی است که به جای اندازه گیری 
عددی، به تجربه های زیســته افراد و معنایی که آن ها به یک پدیده 
می دهنــد توجه می کند. در این مطالعه، ۳۳ دانش آموز پســر دوره 
متوسطه اول از یک دبیرستان دولتی به صورت هدفمند انتخاب شدند 
و داده ها از طریق مصاحبه های عمیق و نیمه‌ساختارمند جمع آوری 
شــد؛ یعنی گفت وگوهایی که هم چارچوب کلی داشــتند و هم به 

دانش آموزان اجازه می داد آزادانه تجربه های خود را بیان کنند. سپس 
پاســخ ها با روشی علمی تحلیل شد تا مفاهیم و الگوهای مشترک 

استخراج شود.
یافته های پژوهش نشــان می دهند که از نگاه دانش آموزان، معلم 
خوب تنها فردی باســواد نیســت، بلکه باید مدیر، قابل اعتماد، 
مسئولیت پذیر و اجتماعی باشد. دانش آموزان بر صمیمیت، همدلی 
و فهمیده بودن معلم تأکید زیادی داشتند و معتقد بودند نقش معلم 
با پایان ســاعت مدرســه تمام نمی شود. به باور آنان، معلم خوب 
حتی در رفتارهای روزمره خود نیز الگوی مناسبی ارائه می دهد و 
تأثیرش فراتر از فضای کلاس ادامه دارد. این نگاه نشــان می دهد 
که دانش‌آموزان، معلم را نه فقط یک آموزش دهنده، بلکه راهنما و 

مرشد زندگی می بینند.
پژوهش بر این نکته تأکید می کند که توجه به این ویژگی ها می تواند به 
ارتقای کیفیت آموزش و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان کمک کند.

مقوله هایی که در این تحقیق اســتخراج شده اند، می توانند به عنوان 
راهنمایی عملی برای طراحی برنامه های تربیت معلم و آموزش های 
ضمن خدمت مورد اســتفاده قرار گیرند. به ویژه دانشگاه ها و مراکز 
مسئول آموزش معلمان می توانند از این یافته ها برای نزدیک تر کردن 

آموزش نظری به نیازهای واقعی کلاس درس بهره ببرند.
طبق اطلاعات ارائه شــده در این پژوهش، تدریس اثربخش یکی از 
مهم ترین و در عین حال پیچیده ترین وظایف معلم است. استفاده از 
روش های فعال، مشارکتی و خلاقانه، مانند داستان گویی، ایفای نقش 
و ارتبــاط دادن درس با زنــدگی روزمره، از نظر دانش آموزان نقش 
مهمی در یادگیری دارد. همچنین مدیریت مؤثر کلاس درس، توجه 
بــه تفاوت های فردی و ایجاد فضای امن و منظم، از عوامل کلیدی 
موفقیت معلم به شمار می رود. این مهارت ها نیازمند دانش تخصصی، 

تمرین مستمر و شناخت روان شناختی دانش آموزان است.
بخش دیگری از یافته ها به نقش معلم در آموزش مهارت های زندگی 
و ویژگی های اخلاقی اشاره دارد. دانش آموزان انتظار دارند معلم به 

آن ها مهارت هایی مانند تفکر انتقادی، مسئولیت پذیری، ارتباط مؤثر 
و مدیریت استرس را بیاموزد. همچنین عدالت، صداقت، مهربانی و 
احتــرام از مهم ترین ویژگی های اخلاقی معلم خوب از دیدگاه آنان 

است.
در مجموع، این نتایج علمی نشان می دهند که معلم هزاره سوم باید 
ترکیــبی از دانش علمی، مهارت حرفه ای و منش اخلاقی را در کنار 

هم داشته باشد.
گفتــنی اســت این یافته هــا، در فصلنامه »مطالعــات آموزشی و 
آموزشگاهی« منتشر شده اند؛ نشریه ای علمی که وابسته به دانشگاه 
فرهنگیان اســت و به انتشار پژوهش های مرتبط با آموزش، تربیت 

معلم و مسائل آموزشی می پردازد.

فراتر از تدریس و نمره؛
 معلم خوب از نگاه دانش آموزان
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    گروه علمی و آموزشی-   
پژوهشی تازه با تمرکز بر دیدگاه 

دانش آموزان دوره متوسطه اول، تلاش 
کرده است مفهوم معلم خوب را از زاویه ای 
کمتر دیده شده بررسی کند و اهمیت رابطه 

انسانی و اخلاقی معلم با دانش آموز را 
برجسته سازد.

گروه  علمی و آموزشی -  از منشأ مرموز آب و اکسیژن تا معمای 
هسته زمین و پیش بینی زلزله؛ با ۸ حقیقت علمی و معماهای بی پاسخ 

سیاره زمین آشنا شوید.
با وجود پیشرفت های خیره کننده در عصر اکتشافات فضایی،  
سیاره زمین  هنوز اســرار سربه مهری دارد که دهه هاست ذهن 
محققان را به خود مشــغول کرده است. از چگونگی پیدایش 

آب تــا معمای لایه های درونی زمیــن، در اینجا ۸ راز بزرگ 
را بررسی می کنیم که علم هنوز پاســخ قطعی برای آن ها پیدا 

نکرده است.
۱. آب از کجا آمده است؟

به گزارش فرارو، دانشمندان می گویند حدود ۴.۵ میلیارد سال است 
که زمین شکل گرفته و در ابتدا جز توده ای از صخره و مواد معدنی 

نبوده اســت. اما آب به عنوان  مایع حیات  چگونه سطح آن را فرا 
گرفت؟

نظریه غالب،  »بمباران سنگین«  نام دارد؛ دانشمندان حدس می زنند 
در حدود ۴ میلیارد ســال پیــش، در برخورد با سیارک های یخی، 
زمین این مایع را به دست آورده باشد. با این حال، به دلیل در دست 
نبودن شــواهد کافی از آن زمان، این موضوع همچنان یک فرضیه 

اثبات نشده باقی مانده است.
۲. در مرکز زمین چه خبر است؟

هســته زمین  همچنان یکی از غیرقابل دسترس ترین نقاط جهان 
اســت. در دهه ۱۹۴۰، دانشمندان بر اساس شهاب سنگ ها تصور 
می کردند هسته از آهن و نیکل است، اما اندازه گیری های گرانشی 
دهه ۱۹۵۰ نشان داد که هسته از آنچه تصور می شد، سبک تر است. 
امــروزه تغییرات دوره ای در  میــدان مغناطیسی زمین که ناشی از 
جریان آهن مذاب در هسته بیرونی است، همچنان باعث حیرت 

محققان می شود.
۳. ماه چگونه در آسمان قرار گرفت؟

آیــا ماه حاصل یک برخورد تراژیک بین زمین و سیاره ای به اندازه 
مریخ اســت؟ برخی حقایق این نظریه را زیر سوال می برند؛ مثلًاً 
ترکیب شیمیایی سنگ های ماه و زمین بسیار مشابه است که نشان 
می دهد ماه می تواند بخشی جدا شــده از خود زمین باشد. نظریه 
دیگر می گوید چرخش سریع زمین جوان باعث پرتاب مواد به فضا 

و شکل گیری ماه شده است.
۴. منشأ اصلی زندگی کجاست؟

حیات روی زمین  پا گرفته یا در جایی میان ستارگان شکل گرفته 
و توسط شهاب سنگ ها به اینجا آمده است؟ اجزای پایه موجودات 
زنده مانند اسیدهای آمینه در دل سیارک ها یافت شده اند، اما اینکه 
چگونه این مواد اولین موجود زنده را شکل داده اند، بزرگترین راز 
زیست شناسی است؛ چراکه هنوز هیچ فسیلی از اولین ساکنان زمین 

یافت نشده است.
۵. اکسیژن جو چگونه تثبیت شد؟

مــا وجودمان را مدیــون  سیانوباکتری ها  هســتیم؛ موجودات 
میکروسکوپی که پسماند فعالیت شان اکسیژن بود. اما بقایای سنگی 
نشان می دهد سطح اکسیژن طی ۳ میلیارد سال دائماًً در حال نوسان 
بوده تا اینکه در ۵۴۱ میلیون ســال پیش تثبیت شــده است. آیا این 
پمپاژ اکسیژن فقط نتیجه فعالیت باکتری ها بود یا عوامل زمین شناسی 

دیگری هم دخیل بودند؟
۶. انفجار کامبرین؛ جهش ناگهانی تکامل

حدود ۵۴۱ میلیون ســال پیش، ناگهان حیواناتی با مغز، چشــم و 
سیســتم عصبی پیچیده با سرعتی باورنکردنی پدیدار شدند. این 
جهــش بزرگ که به  انفجار کامبرین  معروف اســت، هنوز یک 
معماست. برخی علت آن را افزایش اکسیژن و برخی دیگر »مسابقه 
تسلیحاتی« بین شکارچی و شکار می دانند، اما پاسخ قطعی همچنان 

مفقود است.
۷. آغاز حرکت صفحات زمین )تکتونیک(

صفحات پوسته زمین دائم در حال حرکت اند و کوه‌ها و آتشفشان‌ها 
را می سازند. اما این حرکت از چه زمانی شروع شد؟ به دلیل نابودی 
سنگ های قدیمی، تنها مدرک ما کانی های کوچکی به نام  »زیرکن«  
هستند که قدمتی ۴.۴ میلیارد ساله دارند. زمین شناسان همچنان در 
پی آن هستند که بفهمند این موتور حرکتی دقیقاًً از چه زمانی روشن 

شده است.
۸. آیا زلزله قابل پیش بینی است؟

تاکنــون تمام تلاش هــا برای پیش بینی دقیق زمان و مکان  زلزله  با 
شکســت مواجه شده است. بزرگترین مانع این است که ما هنوز 
نمی دانیم زلزله دقیقاًً به چه دلیلی شــروع و چرا متوقف می شــود. 
در حال حاضر، مدل های آماری فقط می توانند احتمال وقوع را در 

بازه های زمانی طولانی حدس بزنند.
چرا این رازها هنوز حل نشده اند؟

محدودیت نفوذ:  عمیق ترین گودالی که انســان کنده است )چاه 
کلا(، تنها ۱۲ کیلومتر است؛ در حالی که مرکز زمین در عمق ۶,۳۷۱ 

کیلومتری قرار دارد.
بازیافت سنگ ها:  پدیده تکتونیک صفحه ای باعث می شود پوسته 
زمین دائم ذوب شده و دوباره شکل بگیرد، که این کار باعث نابودی 

شواهد ۴ میلیارد ساله می شود.

۸ معمای حل نشده زمین؛ رازهایی که دانشمندان را شوکه کرده است

گروه  علمی و آموزشی-   کمال گرایی ناسازگار که ناشی از ترس از شکست 
و احساس بی لیاقتی است، با مسائل مختلف سلامت روانی مانند افسردگی، اضطراب، 
OCD، اخــتلالات خــوردن و تمایل به خودکشی مرتبط اســت همچنین می تواند 

اثربخشی روان درمانی را مختل کند.
کمالگــزایی از عوامل اضطراب دانش آموزان اســت و با تاب آوری تحصیلی رابطه 
معکوس دارد کمال گرایی یک ویژگی شخصیتی است که با تلاش برای بی عیب بودن، 
تعیین استانداردهای غیرواقعی بالا و انتقاد بیش از حد از خود و دیگران مشخص می 
شود. این می تواند یک شمشیر دو لبه باشد - وقتی سالم باشد، می تواند انگیزه و موتور 
محرکه باشد و باعث موفقیت شود، اما وقتی به افراط کشیده شود، می تواند منجر به 

نتایج منفی مانند تعلل، اجتناب از چالش ها و کمبود خلاقیت شود.
سه شکل اصلی کمال گرایی وجود دارد:

1.کمال گرایی خودمحور : تحمیل معیارهای غیر واقعی بر خود
2. کمال گرایی دیگر گرا : انتظار کمال از دیگران

3. کمال گرایی تجویز شده از نظر اجتماعی: درک انتظارات بیش از حد از دیگران
 کمال گرایی ناسازگار که ناشی از ترس از شکست و احساس بی لیاقتی است، با مسائل 
مختلف سلامت روانی مانند افسردگی، اضطراب، OCD، اختلالات خوردن و تمایل به 

خودکشی مرتبط است همچنین می تواند اثربخشی روان درمانی را مختل کند.
 با این حال، برخی از محققان استدلال می کنند که کمال گرایی دارای جنبه های تطبیقی 

نیز می باشد.
 تلاش های کمال گرایانه همراه با نگرانی های کمال گرایانه با نتایج مثبتی مانند عزت 
نفس، موفقیت تحصیلی، و مشــکلات روان شــناختی کمتر مرتبط هستند شکاف 
تحیقیاتی در این زمینه وجود دارد و بایستی منتظر یافته های کامل تری در این خصوص 
بود معمولا افراد کمال گرا تمایل زیادی به نگرانی در مورد موقعیت های نامعین دارند 

و توانایی ضعیفی در مدیریت استرس نشان می دهند.
رابطه بین کمال گرایی و تاب آوری به طور گســترده مورد مطالعه قرار گرفته اســت. 
تحقیقات نشان می دهد که کمال گرایی می تواند تاثیر منفی بر تاب آوری، به ویژه در 
محیط های آموزشی داشته باشد از این جهت است که تاب آوری در مدارس اهمیت 

خود را نشان میدهد.
کمال گرایی در دانش آموزان یک مشکل رایج است که می تواند به فرسودگی تحصیلی 
و اختلال در کارها منجر شود. کمال گرایی در نوجوانان به این صورت ظاهر می شود 

که آن ها در انجام کارها حساسیت زیادی دارند، از شکست ترس دارند، و مدام نگران 
هستند که کارشان کامل و عالی نباشد. این ویژگی می تواند به جلوگیری از پیشرفت و 

انتخاب درستی در زندگی منجر شود.
کمال گرایی تاب آوری را کاهش می دهد پژوهشی توسط سعدی رییس و همکاران 
)1399( دریافت که کمال گرایی تاثیر منفی قابل توجهی بر تاب آوری دارد، که نشان می 

دهد هر چه کمال گرایی بیشتر شود، فرد تاب آوری کمتری خواهد داشت
همین مطالعه همچنین نشــان داده اســت کمال گرایی می تواند با تاثیر بر سازگاری 

تحصیلی، تاب آوری را کاهش دهد.
بنظر میرسد دانش آموزانی که کمال گرا هستند ممکن است حتی زمانی که به اهداف 
خود دست می یابند احساس نارضایتی کنند که این منجر به سرزنش خویشتن و کاهش 

تاب آوری می شود.
کمالگرایی میتواند کارکرد مثبت یا منفی داشته باشد

در حــالی که کمال گــرایی مثبت می تواند با انگیزه و عزت نفس بالا همراه باشــد، 
کمال گرایی منفی با تاب آوری پایین، اضطراب و افسردگی مرتبط است این یافته ها 
نشــان می دهد که معلمان باید با کاهش تاثیر منفی کمال گرایی بر ارتقای تاب آوری 

دانش آموزان تمرکز کنند.
این را می توان با ایجاد یک محیط حمایتگر و رشد محور که یادگیری از شکست ها را 

تشویق می کند و سازگاری تحصیلی را ارتقا می بخشد بدست آورد.

کمال گرایی از عوامل اضطراب دانش آموزان است

گــروه  علمی و آمــوزشی-    یک مطالعه جدید ادعا 
کرده است که ابزار های هوش مصنوعی ممکن است به 
مرور زمان در تغییر باورها، ارزش ها و حتی تصمیمات 

شخصی افراد نقش داشته باشند.
شــرکت هوش مصنوعی آنتروپیک، نتایج یک مطالعه 
جدید را منتشــر کرده است که نگرانی هایی را در مورد 
تأثیر چت بات های مبتنی بر هوش مصنوعی بر کاربرانی 

که به شدت به آنها وابسته هستند، ایجاد می کند.
این مطالعه بر اساس یک تحلیل تجربی در مقیاس بزرگ 
از تقریباًً ۱.۵ میلیون مکالمه واقعی و ناشــناس با دستیار 
هوش مصنوعی Cloud انجام شــده اســت، با هدف 
درک اینکه چگونه تعامل مداوم با مدل های زبانی بزرگ 
می تواند بر درک کاربران از واقعیت و قضاوت های ذهنی 

آنها تأثیر بگذارد.

شــرکت آنتروپیک یک چارچوب تحقیقاتی جدید با 
عنوان "ناتوان ســازی موقعیتی" معرفی کرده است که 
موقعیت هایی را توصیف می کند که در آنها پاســخ های 
هوش مصنوعی ممکن است کاربران را به سمت اتخاذ 
باور های نادرســت در مورد واقعیت، شــکل دادن به 
قضاوت های ارزشی که قبلًاً نداشتند و گرفتن تصمیماتی 
که با ترجیحات واقعی آنها همســو نیست، سوق دهد. 
این شرکت توضیح داد که این الگو ها حتی بدون اثرات 
شدید یا مستقیم نیز می توانند پدیدار شوند.این تأثیر در 

تصمیمات شخصی و عاطفی بیشترین مقدار را دارد.
نتایج نشــان داد که میزان تأثیر منفی عموماًً پایین است 
)کمتر از یک در هزار مکالمه(، اما در حوزه های شخصی و 
حساس، مانند توصیه های مربوط به روابط یا تصمیمات 
مربوط به ســبک زندگی، بــه ویژه هنگامی که کاربر به 

دنبال راهنمایی مکرر و عمیق از چت بات اســت، نسبتاًً 
بالا است.

طبق پســت وبلاگ آنتروپیک، چت بات ممکن است 
گاهی اوقــات بــدون پرسیدن ســوالات کافی یا ارائه 
دیدگاه هــای جایگزین، تفسیر‌های خود کاربر را تأیید 
کند، که می تواند برداشــت های نادرست را تقویت کند 
یا در برخی موارد، کاربر را به ســمت مواضع افراطی تر 

سوق دهد.
در پایــان، آنتروپیک تأکید می کند که چت بات ها دیگر 
صرفاًً ابزاری برای پاســخ به ســؤالات نیستند؛ آنها به 
سیستم هایی تبدیل شــده اند که قادر به تأثیرگذاری بر 
نحوه تفکر کاربران هستند. این امر مسئولیت بیشتری را 
بر دوش توسعه دهندگان قرار می دهد تا از استفاده ایمن و 

متعادل از این فناوری ها اطمینان حاصل کنند.

چگونه هوش مصنوعی بر تصمیمات شخصی و عاطفی تأثیر می گذارد


